1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 024/2023– PEL

RESULTADO DO 7º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100% ONLINE

REALIZADO EM 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 7º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 021/2023-PEL de

1 6 / 1 0 / 2023 e Edital Nº 023/2023-PEL de 31/10/2023.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 7º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 22 de

NOVEMBRO de 2023.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1.  4793 ALDAIR PAULO AURELIO

CHIMUCO

013***75955 Inglês
NP NP

2.  4744 ALEXSANDRA SILVA DE

OLIVEIRA

049***47954 Inglês
NP NP

3.  4789 ALINE MALHEIROS PEREIRA 125***49910 Espanhol P C

4.  4706 ALINE VANELI PELIZZONI 076***26963 Inglês P C

5.  4832 ANA CARLA MARQUES DA

SILVA

660***92991 Inglês
P C

6.  4719 ANA CAROLINA BOMFIM

POMPEU DE CAMPOS

261***47878 Inglês
P A

7.  4718 ANDRÉIA MANFRIN ALVES 297***10837 Espanhol P A

8.  4835 ANGELA REOLON

PIETROBOM

010***35918 Inglês
NP NP

9.  4694 ARCIELLI ROYER NOGUEIRA 005***27967 Espanhol P B

10.  4778 BRENDA ALVES LOPES 073***92902 Inglês P B

11.  4681 BRUNO FALCI AMARAL 078***98626 Inglês P C

12.  4678 CAIO AUGUSTO NAZARIO DE

SOUZA

097***13986 Inglês
P

C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

13.  4713 CAMILA DA ROSA PIMENTEL 094***60903 Inglês NP NP

14.  4739 CAMILA PORTO DE ATAIDE 312***61830 Inglês P C

15.  4674 CAROLINE MARTINS DE

MORAES

071***97906 Inglês
NP NP

16.  4805 CATIA PIANO 060***65902 Espanhol NC NC

17.  4696 CHRYGOR MATHEUS DOS

SANTOS PEREIRA

463***04800 Inglês
P C

18.  4680 CLAUDIANE ISABEL FRANCO

ARAUJO

103***69910 Inglês
P C

19.  4828 CRISTIANY APARECIDA

CARNEIRO

070***90923 Inglês
NP NP

20.  4685 DANIELLY SILVA DE AQUINO 028***90926 Inglês NC NC

21.  4746 DEYSE ELEN ALVES

PANTOJA

991***49291 Inglês
NP NP

22.  4812 DIANE CÁSSIA SEBBEN 048***97900 Inglês P B

23.  4767 DIOGO MULLER LACERDA  050***70940 Inglês NC NC

24.  4667 DULCIANNE DA SILVA

MOREIRA

012***71201 Inglês
NP NP

25.  4823 ELIANE RODRIGUES DOS

SANTOS

036***10976 Inglês
NC NC

26.  4692 ELINA MONTEIRO MOREIRA 524***94253 Espanhol P B

27.  4769 ÊMILI PEIXOTO BARBOSA 013***76052 Inglês P C

28.  4690 ERENILDA CARVALHO 024***59988 Espanhol P C

29.  4824 ÉRICO BOFFO 070***51961 Inglês P A

30.  4728 EVANDRO PEGORARO 026***95975 Espanhol P B

31.  4703 FÁBIO LOBO DA SILVA 036***65997 Inglês P B

32.  4695 FABIOLA GRACIELE BESEN 006***06965 Inglês NC NC

33.  4737 FELIPE DALL AGNOL 074***71978 Inglês P B

34.  4777 FERNANDA GOMES

DECHECHI

075***32901 Inglês
P C

35.  4672 FLAVIA DE FATIMA EMI

MURAKAMI

096***02997 Inglês
P B

36.  4707 FLÁVIA GURNISKI BELTRAMI 018***55950 Espanhol P C

37.  4790 FLAVIA LUZIA DE OLIVEIRA 044***03499 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

38.  4750 FRANCISCO DE SOUSA

ARAÚJO

396***94472 Inglês
NC NC

39.  4782 FRANCISCO RODRIGO

SIMÕES ALVES SILVA

039***03466 Espanhol
NP NP

40.  4816 GEFERSON LUIZ MADRUGA 077***27903 Espanhol P C

41.  4691 GESSICA DE BRITO BUENO 073***34900 Inglês NP NP

42.  4826 GILBERTO DIAS NUNES 955***97904 Italiano P C

43.  4701 GILBERTO HENRIQUE

SIMÕES

042***81990 Espanhol
P C

44.  4742 GILSANDRO VIEIRA SALES 323***82885 Inglês P A

45.  4669 GIOVANI FERRI 780***74900 Italiano NC NC

46.  4734 GIOVANNA BACK FRANCO  040***76910 Espanhol NC NC

47.  4679 GIOVANNA KAMBETUNAVA

ROSA

114***91980 Espanhol
P B

48.  4682 GIULIA DAL BERTO HOFF 133***80681 Inglês P B

49.  4825 GRASIELI PICCININ 088***48930 Espanhol P B

50.  4671 GUSTAVO CEZAR WAGNER

LEANDRO

095***81980 Inglês
P B

51.  4759 HAYANA JAINES 055***12928 Inglês P C

52.  4820 ISABEL CRISTINA THEISS 006***48931 Espanhol P A

53.  4727 IULLY TIYOKO REBELATTO

SUGUIURA

093***50942 Inglês
P

B

54.  4783 IZABEL CRISTINA DA SILVA

GODINHO

009***57922 Espanhol
P C

55.  4813 JANAÍNA DEUBATEI

VOLANIN

082***78974 Inglês
P B

56.  4735 JANAINA DIAS DE SOUSA 585***90168 Inglês NC NC

57.  4705 JASIEL DA SILVA 106***94417 Espanhol NP NP

58.  4811 JÉSSICA MAGNANTE 026***86002 Inglês P C

59.  4780 JÉSSICA XAVIER DE SOUZA 081***26965 Inglês P C

60.  4797 JOCELEI DE ARAUJO 931***59949 Espanhol NP NP

61.  4717 JOCIANO PERIN 066***44905 Inglês P C

62.  4725 JORCELI DE BARROS

CHAPARRO

892***80110 Espanhol
P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

63.  4745 JOSÉ HENRIQUE BORGES

PILARSKI

076***67937 Inglês
P C

64.  4748 JOSE RAMON CASTILLO

FERNANDEZ

082***47102 Francês
NP NP

65.  4766 JOSUE NETTO 727***20778 Espanhol P B

66.  4704 JULIANA MARIA TEIXEIRA

NOGUEIRA

114***70921 Inglês
P A

67.  4763 JULIANA PADILHA DE

VASCONCELOS

082***41939 Espanhol
P C

68.  4798 KAMILLE NIVEA DANTAS

LIRA

021***69204 Espanhol
P A

69.  4765 KEILER JEISSON FIDLER 056***84986 Inglês P B

70.  4836 KRISTIANNO FIREMAN

TENÓRIO

081***22452 Inglês
P C

71.  4665 LAIZ MANGINI CICCHELERO 009***29965 Inglês P A

72.  4834 LARISSA VALÉRIA LASKOSKI 056***84965 Inglês P C

73.  4827 LENARA LOHANA NEVES DA

SILVA GREGORATTO

000***65260 Inglês
NP NP

74.  4710 LEONARDO STOCKLER DE

MEDEIROS MONNEY

374***15805 Espanhol
P A

75.  4721 LERIANA MARTINS MORO 016***21969 Inglês NC NC

76.  4831 LORRAYNE ZAMPAR ALVES 048***77922 Inglês P C

77.  4772 LUANA ASSUNÇÃO

DELGADO

091***07945 Inglês
P C

78.  4758 LUCAS FERREIRA DA SILVA 105***99985 Inglês NP NP

79.  4799 LUIZ HENRIQUE MASETO

ZANOVELLO

053***73965 Espanhol
P C

80.  4736 MARCOS VINICIUS FONTANA

DIAS

044***24999 Espanhol
P A

81.  4817 MARIA DA PENHA DOS

SANTOS DE ASSUNÇÃO

007***28778 Espanhol
NP NP

82.  4743 MARIA LUIZA FISCHER 097***95960 Espanhol P C

83.  4666 MARIANA MARTINS NOTARI 077***96902 Espanhol P B

84.  4802 MARIANE BETANIA ELIAS

BATISTA

111***21900 Espanhol
P B

85.  4752 MARIANE RODRIGUES DE 066***33974 Inglês P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

5

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

MELO

86.  4822 MARILENA CASSARO 833***20991 Inglês NC NC

87.  4837 MARIVANIA MENEGARDE 021***87900 Inglês NP NP

88.  4785 MARTA RAQUEL ZUCHELLI

FELIPETTO

034***28992 Espanhol
NP NP

89.  4751 MATEUS RANIERO ZAMPAR 092***35925 Inglês P C

90.  4740 MATEUS SOUZA DA LUZ 094***63910 Inglês NP NP

91.  4731 MAURO PORTO COLLI 052***11944 Inglês NP NP

92.  4683 MAYARA RIBEIRO SIMARO 025***12102 Inglês P C

93.  4787 MILENA MACEDO NOGUEIRA 103***11901 Inglês P C

94.  4709 MORENA PAULA SOUTO

DERENUSSON SILVEIRA

011***81602 Inglês
P C

95.  4807 NAIANI BORGES TOLEDO 081***91978 Espanhol P A

96.  4771 NATHÁLIA ROHDE

FAGUNDES

106***25916 Inglês
P A

97.  4796 NATHAN HENRYQUE

FERREIRA BARROS

095***71920 Inglês
P A

98.  4830 NELSON BELLINCANTA

FILHO

022***87969 Inglês
P C

99.  4764 PAULO CESAR OLIVEIRA

ARRUDA

065***82901 Inglês
P B

100.  4815 PAULO EDUARDO LOPES DA

ROSA

103***93921 Inglês
P B

101.  4712 PRISCILA SALES PICOLI 340***14873 Espanhol NP NP

102.  4808 PRISCILA SIBIM DE

OLIVEIRA RIBEIRO

042***86933 Espanhol
P A

103.  4686 PRISCILLA BRANDAO

NOGUEIRA GOMES

519***49268 Inglês
NP NP

104.  4773 RAFAELA FERREIRA

MACHADO

075***77139 Inglês
NP NP

105.  4677 RAFAELA PRESTES DE

SOUZA

113***93960 Inglês
NP NP

106.  4749 RANGEL RAMIRO RAMOS 048***05929 Espanhol P B

107.  4781 RAUL JAVORSKY DA COSTA  033***76046 Inglês NP NP

108.  4776 REBEKA RIBEIRO DA SILVA

VIDAL

370***48880 Inglês
NC NC

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

6

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

109.  4818 RHAYANNE BARBOSA DE

JESUS

081***09999 Espanhol
NC NC

110.  4702 RITA DE CASSIA SALGADO

GOMES

003***15121 Espanhol
P A

111.  4723 RODRIGO ALVES DE

QUEIROGA

196***85822 Inglês
P B

112.  4698 RODRIGO SCHMIDT

NURMBERG

059***99929 Inglês
P A

113.  4708 ROSANE TEREZINHA FELIPE 039***08932 Espanhol P B

114.  4775 ROSÂNGELA URIAS DE

AZEVEDO

655***75968 Inglês
NC NC

115.  4688 ROSEMEIRE CRUZ DE

ANDRADE

100***89803 Inglês
P C

116.  4801 SABRINA KOHLS DE ARAUJO 023***86096 Inglês NP NP

117.  4754 SANDRA DE MELO SILVA 260***07879 Inglês NP NP

118.  4720 SANDRA MARA PEREIRA

D'ARISBO

027***49944 Inglês
P B

119.  4788 SÉRGIO ROSA VIEIRA

PASQUALINOTO

011***40198 Inglês
P C

120.  4810 SHARON MOREIRA

BREGALDA

049***30921 Inglês
P C

121.  4687 SILVÂNIA MARIA DA SILVA

AMORIM CRUZ

038***27478 Inglês
NC NC

122.  4770 SUZANA BENETTI DE

ALMEIDA

030***05903 Espanhol
P A

123.  4753 TATIANE PERUCELLI 076***78946 Inglês P B

124.  4784 TATIANE TAKAHASHI NUNES  047***58940 Espanhol P C

125.  4760 THAIS ANDRESSA SILVA 016***43659 Espanhol NC NC

126.  4668 THAIS SANSON SENE 072***38950 Espanhol P A

127.  4779 VAGNER MILANI 929***62049 Inglês NC NC

128.  4794 VANESSA FERNANDA

CARVALHO DE OLIVEIRA

393***99830 Inglês
NC NC

129.  4806 VERONICA DE LOS

ANGELES BLANCO

HERNANDEZ

802***99910 Inglês

P B

130.  4821 VINÍCIUS RANGEL BERTHO

DA SILVA

085***87716 Espanhol
P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

7

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

131.  4809 WALLISON JUSTINO DA

SILVA

092***93406 Inglês
NP NP

132.  4673 WILLI JOSÉ ROBERTO

CASSOL WEISS

068***36918 Inglês
P A

133.  4711 WILLIAN CARLOS KUHN 056***61916 Espanhol P A

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses

bem como de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 29/11/2023, poderão  imprimir

 o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail

(cascavel.pel.profi@unioeste.br) um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do

edital de resultado (Prazo máximo para solicitação - 29/11/2023 até 17:00 horas – horário de Brasília), o

qual evidenciará, com a devida explicação, quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos

recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O resultado da prova será inapelável. O prazo máximo

para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 28 de novembro de 2023.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml